
Ochrana značky pro 
(nejen) technologické 

start-upy

Tereza Formanová

pro konferenci OpenAlt 2023



Co nás čeká? 

• Co je to ochranná známka

• Proč ji registrovat

• Kde ji registrovat a u koho

• Jak může vypadat

• Jaké jsou podmínky pro registraci

• Pro jaké výrobky a služby

• Může někdo přihlášku zablokovat?

• Kolik to stojí a jak získat grant EU

• Co se známkou po registraci



Co je to ochranná známka? 

•Označení původu – chrání značku!
• Slova, jména, barvy, kresby, písmena, číslice, tvar 

výrobku, zvuky a jiná označení

• Schopná odlišit výrobky a služby (identifikace)

• Lze je vyjádřit v rejstříku tak, by bylo možné jasně a 
přesně určit předmět ochrany 

• Liší se od patentu, designu (průmyslový vzor), 

autorského práva



Proč vůbec ochrannou známku mít? 

• Výlučné právo k užívání a přednost - OZ znamená ochranu před stejnými / 
podobnými označeními pro stejné / podobné výrobky a služby, která by si někdo chtěl 
zaregistrovat/užívat později

• Neregistrovaná označení – územně limitovaná, podmínka užívání
• Při užívání v obchodním styku – námitkový důvod
• Nekalá soutěž (nebezpečí záměny)

• Proč tedy ochranná známka? 
• Datum podání přihlášky je pevně určeno
• Dáváte ostatním najevo, že chcete známku chránit
• Můžete chránit dřív, než začnete užívat v obchodním styku
• V některých státech EU nejsou neregistrované značky chráněny
• Lépe se s ní nakládá (převody, licence)
• Usnadněný výpočet náhrady škody při porušení práv



Území ochrany a kdo OZ registruje 

• Národní známky

• EU – EUIPO

• Mezinárodní známka – WIPO

Můžu si známku registrovat pro celý svět?
123 zemí



Jaké jsou typy ochranných známek? 

ZVUKOVÁ OCHRANNÁ 
ZNÁMKA (Hyundai) 

LINUX

HARRY 
POTTER

http://euipo.europa.eu/trademark/sound/EM500000017321464
http://euipo.europa.eu/trademark/sound/EM500000017321464


Další typy ochranných známek

MULTIMEDIÁLNÍ ZNÁMKA

POHYBOVÁ video

https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/018140429
https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/017279712


Typy ochranných známek



Výrobky a služby

• Pro co se známka registruje? 

• Ochrana je vázána na výrobky a služby, které je třeba vymezit

 + zatřídit

• Administrativní třídění – Niceské třídění

• Dostatečně jasné a přesné vymezení výrobků a služeb

• Jak to udělat?

http://tmclass.tmdn.org/ (Harmonizovaná databáze – výhoda v EU)

https://webaccess.wipo.int/mgs/index.jsp?lang=en (Madrid GS manager)

http://tmclass.tmdn.org/
https://webaccess.wipo.int/mgs/index.jsp?lang=en


Absolutní překážky zápisu

• kdy úřad musí přihlášku známky zamítnout z vlastní 
iniciativy?

• značka nemá rozlišovací způsobilost (+ chybí originalita): písmena, čísla, geometr. tvary, 
slova eco, super, multi, flexi,  www., doménové koncovky .cz, .com, s.r.o, a.s., žlutá barva 
pro taxíky)

• značka je popisná (CLEARWIFI pro telekom. Služby), TRUSTEDLIND pro e-commerce 
software, programy pro přístup do sítě, k internetu a databázím atd., DUOLINGO pro 
softwarové aplikace na učení cizích jazyků)

• označení se stalo obvyklým v jazyce  - nemusí být popisné, ale běžně užívané (Bravo, WEB 
pro tvorbu webových stránek, EXPRESS pro přepravu)

• rozpor s dobrými mravy a veřejným pořádkem (BIN LADIN, CURVE, Honítka) 

• známka je klamavá (THE E-COMMERCE AUTHORITY pro soukr. Subjekt hodnotící jiné 
subjekty, MADE IN USA pokud se výrobky vyrábí v Číně)



Relativní překážky zápisu

•  kdy může jiná osoba zablokovat přihlášku?  NÁMITKY 

• Vlastník starší ochranné známky

• Stejné označení pro stejné výrobky a služby
• Stejné / podobné označení pro stejné / podobné výrobky a služby

• Riziko záměny

• Stejné / podobné označení pro nepodobné výrobky a služby
• Dobré jméno

• Národní známka ČR: kolize se známkou národní, mezinárodní v ČR, EU
• Známka EU: kolize ve kterémkoliv státě EU

• Autor autorského díla (grafické logo!)



Relativní překážky zápisu
•  Hrozí riziko záměny? Podobnost označení + podobnost výrobků a služeb

• Vizuální, fonetická a významová podobnost

• BLUE X ECOBLUE (telekomunikač. služby, fin. služby)

                                                                       

•                                                                        (totožné výrobky ve tř. 9 – fotoaparáty)

• STOCRETEC X CRETEO (staveb. materiály a kovy) 

• TACTEVO X TECLIVO (farmaceutika, vakcíny proti chřipce) 

•                                                          

! Hrozí riziko záměny

! Hrozí riziko záměny

! Hrozí riziko

Nehrozí riziko záměny

Nehrozí riziko záměny



Rešerše na dostupnost

Rešeršní databáze ÚPV

• https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.oza.frm

Databáze eSearch a Tmview (EUIPO)

• https://euipo.europa.eu/ohimportal/en
• https://euipo.europa.eu/eSearch/

• https://www.tmdn.org/tmview/#/tmview

Global Brand Database (WIPO) 

• https://www3.wipo.int/branddb/en/

• Obchodní rejstříky
• Doménová jména !! 
• Internet
• Sociální média

https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.oza.frm
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en
https://euipo.europa.eu/eSearch/
https://www3.wipo.int/branddb/en/


Podání přihlášky

• formulář úřadu – kdo registruje, jaký typ známky, výrobky a služby

• EUIPO – elektronicky

• ÚPV – datová schránka, elektronicky s uznávaným podpisem, 
elektronicky bez podpisu (doplnění originálu)

• SPRÁVNÍ POPLATEK
• ČR – 5.000 CZK (3 třídy) + 500 CZK za každou další třídu

• EU – 850 EUR + 50 EUR za 2. třídu + 150 EUR za každou další

• WIPO – 653 // 903 CHF za 1 třídu 

  + 100 CHF za zemi s jednotným poplatkem

  + X CHF za zemi s vyšším poplatkem (USA, Austrálie…
• Kalkulátor poplatků: https://www.wipo.int/madrid/feescalculator/ 

https://www.wipo.int/madrid/feescalculator/


Granty pro SME´s

https://www.euipo.europa.eu/cs/discover-ip/sme-fund 

Company category Staff headcount      + Turnover or Balance sheet total

Medium-sized < 250 ≤ € 50 m ≤ € 43 m

Small < 50 ≤ € 10 m ≤ € 10 m

Micro < 10 ≤ € 2 m ≤ € 2 m

• Fond pro malé a střední podniky z EU
• Pokryjí až 75 % správního poplatku – do 1000 EUR
• + fond na další služby spojené s IP (IP Scan – 90 % ceny služby) 
• Kdy žádat? 

https://www.euipo.europa.eu/cs/discover-ip/sme-fund


Co se děje po podání přihlášky



Ochrana – co se známkou po zápisu?

• Obvyklá doba registrace
• ochrana trvá 10 let v ČR, EU a mnoha dalších zemích
• Obnova

• sledování ochranných známek
• placená služba na základě software
• nastavení upozornění v databázi 
• sledování konkurence

• jaká mám práva když zjistím stejnou/podobnou známku registrovanou pro 
stejné / podobné výrobky a služby?
• Námitky (IPO)
• Návrh na neplatnost (IPO)
• Když jde o neregistrovanou známku – žaloba k soudu



Shrnutí - checklist pro registraci

❑ Výběr označení (typ, podoba)

❑ Výběr území

❑ Seznam výrobků a služeb (rozmyslet předem, nelze doplnit)

❑ Absolutní překážky zápisnosti

❑ Relativní překážky zápisnosti – rešerše na dostupnost

❑ Úprava seznamu výrobků a služeb na základě výsledků rešerše

❑ Údaje pro přihlášku (vlastník, logo, seznam)

❑ Zaplacení správních poplatků 

❑ Sledování ochranné známky

❑ Obnova před skončením ochrany



Děkuji za 
pozornost

Tereza Formanová

tereza.f@sedlakovalegal.com

+420 778 410 286

linkedin.com/in/tereza-formanová-a50335179 

https://www.sedlakovalegal.cz/

mailto:tereza.f@sedlakovalegal.com
https://www.linkedin.com/in/tereza-formanov%C3%A1-a50335179
https://www.sedlakovalegal.cz/

	Snímek 1: Ochrana značky pro (nejen) technologické start-upy
	Snímek 2: Co nás čeká? 
	Snímek 3: Co je to ochranná známka? 
	Snímek 4: Proč vůbec ochrannou známku mít? 
	Snímek 5: Území ochrany a kdo OZ registruje 
	Snímek 6: Jaké jsou typy ochranných známek? 
	Snímek 7: Další typy ochranných známek
	Snímek 8: Typy ochranných známek
	Snímek 9: Výrobky a služby
	Snímek 10: Absolutní překážky zápisu
	Snímek 11: Relativní překážky zápisu
	Snímek 12: Relativní překážky zápisu
	Snímek 13: Rešerše na dostupnost
	Snímek 14: Podání přihlášky
	Snímek 15: Granty pro SME´s
	Snímek 16: Co se děje po podání přihlášky
	Snímek 17: Ochrana – co se známkou po zápisu?
	Snímek 18: Shrnutí - checklist pro registraci
	Snímek 19: Děkuji za pozornost

